FINALES FORMVLAE CAP. LVIII.

TU uigilas utiditescas. Ego labore quo doctus euāda. O biurgo te quo reddā meliorem. Ut melior euadas, obid obiurgo te. In hoc repta musica, ut animos delelet. Ad id adhibēdæ lilteræ, ut nos reddant melius moratos. Cui rei paras opes? Quo mihi dinitias? Quorūsum

sum opus est nummis? Huc pertinet orationes illæ oës,
quas de supino priore posuimus. Speciatum uenit &c.

CAVSALES FORMVLAE CAP. LIX.

Non dico quo quenquam habeam chariore. Non
dico quod parū tua mihi placeant. Ob id te sæ-
pius reprehendo: q[uod] impensis amo. Quoniam impensis
te diligo, ob id te sæpius admoneo. Ideo nulli placet, q[uod]
tibi nimium places. Quando tu me negligis, tui quoq[ue]
curam abijcam. Age reuocentur copiae, quando quidē
ita tibi uidetur. Iubeas miserum esse libenter, quatenus
id facit. Ad eundem modū loquitur est Plinius in epi-
stolis. Mancat puella posteaquam spōso iucūda est. Postea
quā mihi nō credis, alios in cōsiliū adhibe. Quādo hæc te
cura remordet Neminē ex aio amat, in causa est pecunie
studiū. **C**ertinent & illa ad formulā ^{ad fr̄mam causationis} ~~cūtio loyicu~~ exempla
Amo Socratem, ut poterū integrissimum. Odi Dio-
nysium, quippe Tyrannum. Amplector Petrum,
ut optime de me meritum. Demiror te qui fidem ha-
beas Afro. Erras qui credas alios tua diligentius cura-
tuos quam te ipsum. Stultus es qui id speres. Impu-
dens, qui id postules. Delector Augustino uiro nimis
festiuissimo. Delector Augustino, ut qui uir sit mori-
bus festiuissimis. Amo Nicolaum tanquam hominem
mei amantissimum. Contemne pecuniam, quid enim ad
bonam mentem confert? Amandus est tibi Cicero, si
quidem te dilit effusissime. Semper in manibus habeo-
dus.

ERAS. ROT. DE COPÍA VERBORVM.

dus. Tullius, nā hoc uno autore latine disces. Vnus Cicerō uere latinū potest reddere, proinde pueris hic semp in sinu gestandus. Optimus dicendi magister Terentius, quare semper est cuoluendus. Quo mihi rectius es-
~~no illatine exse~~ uidetur. Et eo magis. Et hoc lubentius id negotijs sus-
~~silent uicem~~ ceplimus. Non habes quamobrē mihi succēreas. Nō est
~~cangatiuor~~ cur mihi succēreas. Succēset, eaq; gratia nos nō uisit.

Luget, atq; ob id uocatus ad coenā excusauit. Potest nō
aliquando parti ~~nunquā omitti signū.~~ Parentē amo, paricidā nō amo,
cula causatiuagm. et melius id est, quod parēs est, hoc noīe amo. quod paricida, hac de
trictu. et melius id est, quod parēs est, hoc noīe amo. quod paricida, hac de
int̄ te dī gitur.

QVOD Eiðikw̄s ACCEPTVM. CAP. LX.

Pr. quando e s. Redd. edicas **Q** uod meae nugae non omnino displicent doctis,
gaudeo. Gaudeo meas nugas nō omnino dis-
plicere doctis. Quod res tibi foeliciter euenerit, letor. Le-
tor rē foeliciter euenerit. Quod uxorē duxeras, nōdū audi-
erā. Vxorē duxisse te nondū audierā. Qđ puellā repudia-
ris, demiror. Demiror te repudiasse puellā. Quod litteras
reliqueris doleo. Dolco te reliquisse litteras. In huius-
modi orationibus qđ Eiðikw̄s accipitur, qđ tamē apud
Græcos ē uisitatius in ð' ti. Latini magis gaudēt iſinitis
nāti p modā ſim̄ uerbis, niſi ſpecies pmittat. ut Qđ pater reualuit gaudeo
tua loquimur.

VT Eiðikw̄s ACCEPTV. CAP. LXI.

E Odē modo nonnūquā accipitur, ut Spero fore ut
facto gaudeas. Cōfido futurū, ut te minime facili-
p̄c̄nitateat. Non committā ut uisquam uidcar officio meo
defuisse.

desuisse. Efficiā ut intelligas mihi quiduis potius quam fidem desuisse. Da operam ut renalescas. Cura ut ualescas. Fac uti nos ames. Fac uti sciām.

Dignus & indignus.

Dignus q̄ quā diutissime uiuat. Dignus ut quā diutissime uiuat. Longissima uita dignus. Dignus quā diutissime uiuere, in carmine. Martialis. Dispercam si tu Pyladi preſtare Matellam Dignus es. Meritus est cui laurea imponatur. Promeritus es, ut tibi decernatur triumphus. Indignus tuo amore. Indignus quē ames. Indignus ut abs te diligatur. Indignus abs te amari. in carmine. Horatius. Indigni fraternum rūpere fœdus. Idoneus est qui bellum gerat. Idoneus ut bellum gerat. Idoneus bello gerendo. Idoneus bellum gerere. Horatius. Fons etiā riuo dare nomen idoneus. Idoncus ad gerendum bellum. Non me dignatur elloquio. Non me dignatur alloqui. *Vigilium* **D**ecet. *partella operaculum*

HAUD decet simiam purpura. Decet simiam purpura. Indecora est simiae purpura. Haudquaquam decora est simiae purpura. Haud decet imperatorem unum amica ire in uia. Haud decet ut te loquēte ego silca. Quod solus ambulas, id parum te decet.

Necessitatis:

EXorandus est pater. Vigilandū ei qui uelit ditescere. Vigilet oportet qui cupiat ditescere: Vigilare necessum est eū, qui rem cupiat facere. Vigilet neesse est, uel necessū est, q̄ uelit diues euadere. Qui litteras assequi

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

assequi cupiat, uti sudet necessitas est. Nam sic Quintilius
nus subinde loquitur. Non potest non dolere qui Iesus
fit. Fieri non potest quin doleatis, cui fit iniuria. Abibis
uelles nolles, uel Velis nolis hinc abibis. Non mihi possū te-
perarc, quin lacrymē. Non me contineo quin clamē. Co-
gor, cōpellor. Huc mea adegit inopia. Huc redēgit for-
tūa. Ad hæc traxit necessitas. Invitus dicā. Coactus dicā.

¶ Libertatis.

Vt cunq; uoles facito. Ut lubet rideto. Quilibet fē-
dicas, & facias licebit. Tu arbitratu facito. Ut
cunq; uisum erit agito. Animo tuo gerito morem. Ob-
sequere animo tuo. Ex animi tui libidine facito. Pro ani-
mi tui sententia rem traetabis. Ut animo lubitū erit tuo
ita facies. Vtcunq; scret animus, ita facito. Liberum est,
seu uelis à pacto discedere, seu manere conuentis. Nunc
integrum non est tibi, hac de re quod uelis statuere. Mi-
hi ius est, creditū abs te reposcere. Ius tibi facio pro tuo
arbitrio transfigendi negocium. Tibi permitto quomo-
docūq; uelis uiuere. Age tuo more. Sine me nūc meo mo-
re uiuere. Tibi in manu est utrum malis efficere. Penes
illum est ius uitæ ac mortis. Summa rerum penes te est.

¶ Statuendi.

Decretum est. Deliberatum est. Certum est. Stat
sententia. Visum erat. In animo habebam. Erat in
animo. Non est animus. Non est sententiae. Non est sentē-
tia. Non est consilium, siue consilij. Non erat ratio apud
Ciceronem. Placebat. Placitum est senati. Decreuit sena-
tus.

Vir est quum doctus, tum probus. Iuuenis est quā eleganti forma, tum uero moribus optimis. Nō pecuniam modo, uerum etiam uitam tibi paratus sum impendere. Vitam etiam tibi impenderim non modo pecuniam. Verum hæc uerba, non solum, & similia, communia sunt, tum ad æqualitatem, tum ad inæqualitatem. Nō sat erat impulsus, nisi & proderet. Nō sufficiebat spolias se, nisi & iugularerit. Parum erat deformem esse, ni mores forma dignos addidisset. Nihil erat deformi esse uulnus, nisi moribus etiam esset teterrimus.

CInæqualiter remouemus his modis. Cap. XXXVIII.

Non modo non intelligit, uerum ne legit quidem. Non solum parum intelligit, sed nec legit. Non tantum nihil intelligit, immo nec legit. Ne legere quidem nouit, nedum intelligat. Non nouit uel legere tantum, abest ut intelligat. Tantum abest ab intelligendo, ut ne legere quidem norit. Adeo non intelligit, ut nec legat. Vsa que adeo non intelligit, ut nesciat uel legere. Hic in bonis literis nihil, quid dicam intelligere? immo nec legere posset. Hic nihil in bonis literis non dicam intelligere, immo ne legit quidem. Ingenium quoque senectus deterit, nedum corporis uigor perpetuo duret. Horatius. Nedum sermonis stet bonos & gratia uiuax. Nedum eleganter posuit, pro eo quod est, tantum abest ut. Eam figuram Quintilianus nouquit ad hunc modum, Nec enim de omnibus causis dicere quisquam potest. Saltē de præteritis, ut taceam defuturis, id est, nec de præteritis. Tantum abest, ut deficiatur

B turis

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

~~produci. biam
tensina~~ turis, Nunc indicandum, quemadmodum ordine tribua
mus aut remoueamus.

CQuo pacto tribuamus aut remoueamus ordi-
nem. Cap. XXXIX.

VT quisque est gloria dignissimus. ita gloria est ne-
gligentissimus. Ut quisque gloria est maxime di-
gnus, ita gloria minime est avidus. Optima quæque ui-
~~sed hic locus po-~~ta pars quā ocyssime præteruolat. Tanto pessimus om-
~~ere no-tatus ap-~~poeta, quanto tu optimus omnium patronus. Quam uos
~~gis quam in ita~~ facillime agitis, tam uos maxime æquum est equa facere.
~~itas~~

Per comparatiuum eadem effertur sen-
tentia Cap. XL.

Quo quisque dignior est qui laudetur, hoc minus
laudari gaudet. Quanto quisque fama dignior,
tanto minus affectat famam. Quo quisque magis prome-
retur honorem, eo minus honorem appetit.

Ea uerti possunt hoc pacto.

Hoc minus dicitur laudis cupidinc, quo quisque
laude sit dignior. Tanto quisque minus optat pec-
uniam, quanto minus possidet pecuniae.

Augendi posituum formule.

Ca. p. XLI.

Positiva augetur compositione harum dictiōnum,
per, perquam, præ, perdifficile, perquam diffici-
le, prælongus, præualidus, præpotens. Quodidem
contingit in uerbis, peruelim, perquam uelim, percipi-

pio. In quibus idem interdum efficit hæc præpositio dc,
deamo, demiror. Eandem uim uidetur obtinere ad, adpro
be, ad fabre, ad princ, adamo. Adiungunt Iureconsulti p
ositionem in, tamquā idem pollutem, ut indifficilis pro
ualde difficilis. Citra compositionem quam, sed figurate.

~~Dopreco~~

Quam tenere amat filium? Quam nihil pudet? Ut candē
uim obtinet, ut gaudet? ut est seuerus? Immane quantum
distat, ad hanc rationem pertinet. Præterea his aduerbijs
intenditur, oppidoquam, sanequam, nimisquam, oppido-

etia nōā sumet
compositionem

quam antigerio, quod priscum est. Atque hæc non repu
diantur. Et a uerbis oppidoquam amat, nimisquam cu
pit, sanequam uelim. Neque diuersam uim habere uide
tur Næ. Næ ego infelix homo sum. Faciunt næ intelligē
do, ut nihil intelligent. Item aduerbia illa omnia epitas in

pronata de
uerba aut quic
augent his e
ius bus

significantia, Admodum, ualde, egregie, insigniter, in
signite, magnopere, maximopere, summopere, tan
topere, & quantopere figurate. Adeo pro ualde, ma
iore min modum, mirum in modum, supra modum,

dicit que per
omni angelis
posunt

præter modum, singulariter, unice, eximie, impendio,
impense, effuse, atque alia innumerabilia, Plusquam
item magnam uim augendi obtinet. Homo plusquam

insanus. Senex plusquam delirus. Cui finitimum est,
non tantum. Homo non tantum uino temulentus. Ter
que quaterque beati, Græcanicum est. Latinis tamen

usurpatum, in carmine potissimum. Sunt & aliæ for
mule longius petitæ. Incredibile dictu quam elegans.
Dici non potest. Sermone consequi nequeam. Et ras

que omnes su
punt hi & co
lent aut huius
gen

Eij ra qua

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

ra quadam modestia. Præcipuum honorem. Primariam laudem. Incredibili sapientia. Haud uulgari doctrina. Et deum immortalem qua doctrina uirum? id est, egregia.

Plus satis animosus. Plus nimio tristis. Plusquā par est. Atque id genus alia nō absurde fortassis his adiungātur. Nam uulgata est illa amplificandi ratio, quoties superlatius pro positivo ponitur. Plurima pro multis admodū. Maxima pro uehementer magnis, ut Dicere tibi promptissimum est, Mibi facere facillimum.

¶ De uariando positivo.

V Timur uulgo comparatiuis pro absolutis, uel ipso Quintiliano autore. Ut si quis se dixerit infirmior rem pro meticulo.

¶ Rationes minuendi positium. Cap. XLII.

nominis uerbis uel ad uerbi et participi al genetivis ad uerbi minuit positium **M** Inuitur e regioe positiuus appositis ppositioni ^{sub} bus, Subtristis, subrusticus, subobscurus, suba- ^{nelob} sp, subinuidus, subinais, suffuscus. Quod id ē accidit in uerbis, subpudet, subirascitur, subolet, subridet, subodoratur, obmetum. Minuitur & aduerbijs ^{ad luptis} appositis. Nonnihil molestum est, ut cunque iucundum fuit, aliquantulum mor-
dax, quæ uerbis etiam adiunguntur. ¶ apostis sic adant do uerbis supra positium **P** ræterea de for-
matiione in uocem diminutiuam, quæ uaria fingitur. Aro-
pauli lucidat tunc lute et minuit gutulus, acutulus, minutulus, rancidulus, putidulus, diu-
lus, philosophaster Tullius. Comparatiuis positui loco
diminuit, ut Tristior, id est, subtristis. Sed ferme in uitium
accipitur addito aduerbio paulo, & κατελλειψιν. Vir
integer

integer quidem, sed seuerior, uel paulo seuerior, id est, paulo seuerior quam conuenit. Facundus homo, sed paulo loquitor. His igitur modis uitium fere significamus cum extenuatione. Diminuuntur & uerba uocis deflexione. ut Vellico, cantillo, cantito, uolito, dormito. Parum & non admodum idem efficiunt. Ne parum multa scire uideretur. Vir non admodum senex. Non admodum adolescens. Non perinde sapiens ut diues. Non satis mihi liquet. Parum mihi liquet. Minus compertum habeo.

¶ Quibus rationibus augetur cōparatiuum. Cap. XLIII.

Cōparatiuum peculiariter his aduerbijs amplifica tur, longe, & multo, nimio. Tum his multis partibus, in immensum, in infinitum, infinitis partibus longe uenustior. Multo grauior. Nimio seuerior. Multis partibus præstantior. In infinitum utilior. Infinitis partibus diuina humanis sunt potiora. Tanto & quanto figurate idē efficiunt. Tāto corpore præstantior est animus, id est, multo. Papæ quāto satius est amicis, quā pecunijs abundare.

¶ Quibus modis imminuitur comparatiuum.

Minuitur autem aduerbijs positiuis. Paulo uenu stior est Gellius quam Macrobius. Aliquanto brevior est hic quam ille. Nihilo ditior. Ne tantillo quidē melior eris, si diues fueris. Minimo fuerit honoratior, si ti tulus accesserit. Quātulo figurate pro quam paulo. Papæ, quantulo hic homo sapientior est, id est, pene nihilo. Minuuntur & deflexione uocis. Grandiusculus, id est, paulo grandior. Meliusculus, Celeriuscule.

et ad hunc aduoc
6is terminati bus
in o.

silun vi cū cōs
nos et illud lum

cū dederiuant
dīmūntū uā

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

¶ Quibus rationibus augemus superlati-
um. Cap. XLIII.

~~nō habetusū si~~ ~~ut auge~~ ~~et suplatiuū~~ ~~nisi culis no-~~ ~~minis pīncēs~~ ~~et pīmīs~~ ~~proualde~~ ~~reciporbo lema~~ ~~qīdempatruū~~ ~~et suplatiuū~~
Superlatius autem getur iisdem aduerbijs, quibus com-
paratiuus, longe, multo, Accedit autem facile. Cicero
quens ut auge ro longe facundissimus. Et idem uir multo omnium o-
ptimus. Facile facundissimus. Idem efficitur per tanto &
quanto ^{per ad mīrationē} figure posita, ut deum immortalem quanto So-
crates philosophorum omnium optimus. Quam in cōpo-
sitione nomib[us] addit augmenti. Quam plurimos uidi, ut
quam optime res cadat, tibi nihil commodi fuerit. Per Hy-
perbolem autem getur hoc modo. Mulier plus quam pessima,
& pessima peior, Homo non loquacissimus, sed ipsa lo-
quacitas. Et ipsa loquacitate loquacior. Ipsa Venere ueniu-
stior. Superlatius non recipit diminutionem nisi forte p-
quidem, aut similem coniunctionem. Est ille quidem uir
doctissimus, uerum moribus non perinde probatis.

¶ Periphrasis comparatiui. Cap. XLV.

Comparatiuum circuicione reddimus per aduerbijs
comparatiū magis & minus. Auidior uoluptatum,
quam pecuniae. Magis auidus uoluptatum, quam pecu-
nia. Huic finitimum est potius. Voluptatum: auidus po-
tius, quam pecuniae. Item, Non tam uoluptatum appetes,
quam pecuniae. Minus auidus pecuniae, quam uoluptatum.
Non perinde literarum admirans, quam pecuniae. Breui-
ter modis illis omnibus quibus diximus inaequalitatem si-
gnificari. ¶ Obtinet & uerba quedam uim com-
paratiui. Prestat lucrum pudori, id est, potius est lucrum
pudos.

pudore. Cicero Platone facundior, Plato Cicerœ doctior. Cicero platonem superat eloquentia. Plato Ciceronem antecellit eruditione. Hieronimus Augustinum uincit rerum scientia. Augustinus Hieronimum anteit ingenij subtilitate. Huc pertinent & illa, Anteponere, præferre, posthabere, præcellere, cedere, secundum esse, præripere laudem, & si qua sunt similia. Nam his serme modis orationem comparatiuam uariamus. Magis amat pecuniam, quam famam. Pecuniae Socrates amans est magis quam famæ. Pecuniarum amantior est quam famæ. Famam pecuniae posthabet. Famæ pecuniam anteponit. Minus famæ cupiditate dicitur, quam pecuniae. Impensis amat pecuniam quam famam. Huic potior est pecunia quam fama.

CQuibus modis superlatuum uariamus.

Cap. XLVI.

Superlatuum uariatur primum aduersibijs quæ apponuntur, uel uerbis uel nominibus positius. Amat et maxime, Amantissimus est tui. Effusissime te diligit. Vir inodiosissimus. Vir minime doctus. Minime multos, id est, quam paucissimos. **V**ariatur & per comparatum, idque affirmative, sed inusitatius. Negat, ne frequentius. Cicero reliquis omnibus eloquentior. Cicero quo non aliis eloquentior. Quo non prestantior alter, id est, omnium prestantissimus. Nihil minus amat quam assentatione. Nulla re minus capitur, quam gloria. Nihil hunc æq[ue] delectat atq[ue] musica Nihil prius ha-

*mihil magis
mihil minus
quam*

Eiiij bet

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

*inimici tuae
quam*
bet quam adesse conuiujs. Nihil pulchrius dicit quam di-
uitem uocari. Nihil minus faciam. Nihil minus sentieba,
quam quod tu suspicabare. Homo quiduis potius quam do-
ctus. Efficiā ut intelligas omnia mihi defuisse potius, quam
fidem ac diligentiam. Omnia potius quam illud agnosceret.
Quiduis potius quam uanitatem fatebitur. Nullo inferior,
id est, summus. Nullo non inferior, id est, omnium infimus.
Nemine non deformior, id est, omnium deformissimus.

Per uerba non unquam idem efficitur. Cicero superat
omnes dicendi copia. Vincit omnes candore. Nemini cedit
candore. In dicendo principatum obtinet. Primas tenet. Ar-
cem tenet. Addel: ue & illa. Vir praeter ceteros spectatæ
fidei. Praeter omnes te diligit. Supra cunctos tuæ gloriae
fauet. Ante omnia rei studendum. **V**nicus & solus,
primus, singularis, & similia, natura superlatiuam si-
gnificationem habent, ut sit singularis. Vnus te amat. So-
lus est homo homini amicus. Singulari benevolentia te
prosequitur. Primam laudem obtinet. Tullius eloquentiae
princeps, penulitorum Alpha. Eodem pertinent. Tam fa-
cundus, ut cum hoc nemo sit conferendus. Tam eruditus,
ut ei nemo sit equeandus. Tam prudens, ut parem non inue-
tias. Sic, ut mihi nunquam in uita fuerit melius. Adeo pla-
eet, ut magis non possit. Item & illa. Quis hoc uno facun-
dior? Quid inuenias pecunia uilius? An quicquam est pa-
tria dulcius? Erras si credas mihi quicquid esse uno te chae-
rius. **S**unt sit illæ orationes annotadæ. Officium tuum
tam mihi gratum fuit, quam quæ gratissima. Tam te amo
quam q

quam qui maxime. Amabit Paphilus ut quum maxime.
 Rursum hæ quoque. Hoc mihi credc, si quid unquam es
 crediturus. Homo doctus, si quisquā est omnino doctus.
 Homo, quantum alius nemo, doctus. Nullus æque perno
 uit hominis ingenium atque ego. Haud aliū reperies pin
 de tui studiosum. Neminem adæque timet atque te. Si alias
 unquam, nunc summa uigilantia utendum est, id est, nunc
 maxime. Si quando alias amicum prestitisti, nunc ostende
 quanti me facias. **T**Quantum potest, quoad fieri potest,
 & consimilia, superlativiū uim uidetur obtinere. Tu quan
 tum potes abi, id est, quam oxyssime. Enitar quoad potes
 ro, id est, quam maxime. **H**aud ab refuerit hoc anime
 merare denominationes, & comparationes illas per Hypo
 bolen sumptas. ut si quis hominē crudelissimum, Atreum
 appellat. eloquentissimum, alterum Ciceronem, seuerissi
 mum, tertium Catonem. Tum per comparisonem. Hic
 est Niue candidior. Scytha barbarior. Graculo loquacior,
 aut turtore. Verum huius generis aliquot exempla com
 memorare, non inutile fuerit. Sumuntur autem uarijs mo
 dis. Vel a re quapiam eximia, ut Niue candidior. Pice ni
 grior. Vel a nomine abstracto quod uocant. Cecitate cœ
 cior. Vel ab animante insigni, ut Talpa cœcior. Caprea ocu
 latior. Vel a persona insigni. Phalaride crudelior. Tum
 adhibentur per simplicem denominationem, ut si rem ue
 hementer suauem, mel aut neclar appelles. Rem uehemen
 ter acerbam, fel. Hominem supra modum senem, senum
 ipsum. Vehementer scelestum, scelus. Odiosum, odium.